
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi 
di servizi di consulenza” – DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii – Domande di 
pagamento relative alle domande ID 60449 e ID 60435. NON AMMISSIBILITA’.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di dichiarare non ammissibili le domande di pagamento relative alle domande ID 60449 e 
ID 60435, presentate dalla CIA Marche servizi all'Impresa s.r.l. CUAA 02859620425, a 
valere sul bando della Sottomisura 2.1, “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad 
avvalersi di servizi di consulenza”, approvato con DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii per 
mancato rispetto di quanto riportato al paragrafo 5.3 del bando - Spese ammissibili e non 
ammissibili in quanto i lavori sono iniziati prima della protocollazione della domanda di 
sostegno;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

 di comunicare il presente provvedimento agli interessati a mezzo PEC, secondo quanto 
disposto dal manuale delle procedure dell’ADG; dalla data di ricezione della 
comunicazione del presente atto decorrono i termini, rispettivamente di 60 e 120 giorni per 
la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS 34 del 12 febbraio 2018 “Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura” e ss.mm..

 DDS n. 246 del 18.05.2020 che ha come oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
APPROVAZIONE BANDO.

 DDS n. 1153 del 10/12/2021 che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - “Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – DDS n. 246 
del 18/05/2020 – II SCADENZA - Termine presentazione domande. Pubblicazione testo 
coordinato.

 DDD n. 85/ASR del 18/02/2023 che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
DDS n. 246 del 18/05/2020 e DDS n. 1153 del 10/12/2021 – II SCADENZA – Proroga 
termine presentazione domande di sostegno.

 DDD n. 345 del 05/05/2022 di nomina della commissione di valutazione.
 DDS n. 277 del 26/07/022 che ha decretano l’inammissibilità di 29 domande relative alla 

II scadenza del bando della sottomisura 2.1.
 DDS n. 278/CIM del 27/07/2022 di approvazione dell’elenco delle domande finanziabili.
 DDS n. 321 del 30/09/2022 che ha decretano l’inammissibilità di 3 domande relative alla 

II scadenza del bando della sottomisura 2.1.
 DDS n. 355/CIM del 26/10/2022 di integrazione dell’elenco dei finanziabili.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 246 del 18.05.2020 è stato aperto il bando relativo alla Sottomisura 2.1. “Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” e con DDS n. 1153 
del 10/12/2021 è stato stabilito, per la II scadenza, nell’08/03/2022 ore 13,00, il termine per la 
presentazione delle domande di sostegno, poi prorogata al 12/04/2022, sempre alle ore 13,00, 
dal DDS n. 85 del 18/02/2022. Con il DDD n. 345 del 05/05/2022 è stata nominata la 
Commissione di valutazione competente per le verifiche istruttorie. Entro la scadenza 
(12/04/2022 ore 13.00), sono pervenute n. 95 domande di sostegno che, sulla base delle 
disposizioni del bando e del Manuale delle procedure dall’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020, di cui al DDS n. 245/AFP del 13/06/2019 ss.mm., sono state sottoposte ad istruttoria 
da parte della Commissione di valutazione.

Con il DDS n. 278/CIM del 27/07/2022 è stato approvato l’elenco delle domande finanziabili poi 
integrato con il DDS n. 355/CIM del 26/10/2022.



3

Nell’ambito di tali atti sono presenti le domande ID 60449 e ID 60435, presentate dalla CIA 
Marche servizi all'Impresa s.r.l. CUAA 02859620425.

Come previsto dal manuale delle procedure, il responsabile regionale di misura ha inviato ai 
beneficiari la comunicazione di finanziabilità.

I beneficiari hanno quindi presentato domanda di pagamento, sulla base di quanto disposto dal 
bando, corredata dalla documentazione richiesta.

Le domande sono state sottoposte a istruttoria in virtù della delega dei compiti da parte di AGEA 
Organismo Pagatore alla Regione Marche, sulla base del Protocollo di intesa sottoscritto a 
maggio 2017 (Rep. Regionale contratti n. 227/2017).

Le domande di pagamento sono state istruite al fine di accertare il rispetto delle condizioni 
richieste dal bando, utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Regionale - SIAR 
(http://siar.regione.marche.it) - e sulla base di quanto disposto dal Manuale delle procedure e 
dei controlli di cui al DDS n. 34/AEA/2018 del 12/02/2018 ss.mm. che vedono la compilazione 
e sottoscrizione di una check list presente su SIAR.

Il bando, al paragrafo 5.3 Spese ammissibili e non ammissibili, prevede che l’eleggibilità della 
spesa decorra dal giorno successivo la data di protocollazione della domanda di sostegno e che 
per verificare se una spesa è o meno elegibile si deve riferimento alla data di inizio lavori, intesa 
come inizio del progetto di consulenza, comunicata tramite SIAR.

Nel corso dell’istruttoria è emerso che l’inizio lavori, per le domande ID 60449 e ID 60435, è 
antecedente alla protocollazione delle domande di sostegno. Pertanto con la nota n. 0633499 
del 24/05/2024, per la domanda ID 60449 e con la nota n. 0633506 del 24/05/2024, per la 
domanda ID 60435, è stata comunicata l’inammissibilità della relativa domanda di pagamento. 

Nel termine di 10 giorni, previsto dalla comunicazione, non sono pervenute richieste di riesame.
Pertanto è quindi ora necessario dichiarare la non ammissibilità delle domande di pagamento 
relative alle domande ID 60449 e ID 60435, presentate dalla CIA Marche servizi all'Impresa s.r.l. 
CUAA 02859620425.

Come indicato nel bando, dal ricevimento della predetta comunicazione decorrono i termini, 
rispettivamente di 60 e 120 giorni, per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990 e s.m.i..

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – 



4

Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza” – DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii – Domande di pagamento relative alle 
domande ID 60449 e ID 60435. NON AMMISSIBILITA’.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 455 del 27 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-25T12:56:44+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2024-06-27T09:09:36+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




